
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO TURISMO, BENI CULTURALI, ISTRUZIONE E CULTURA (TBCIC)
SETTORE 4 - CULTURA, MUSEI, BIBLIOTECHE, ARCHIVI, MINORANZE 

LINGUISTICHE E CINEMATOGRAFIA

________________________________________________________________________________

Assunto il 01/03/2018
    
Numero Registro Dipartimento: 179

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 1599 del 08/03/2018

OGGETTO: AVVISO BIBLIOTECHE DI CUI AL DDS N.12390 DEL 11.11.2015. LIQUIDAZIONE 
SALDO DI EURO 4.500,00 IN FAVORE DEL COMUNE DI CORIGLIANO CALABRO .. 

Dichiarazione di conformità della copia informatica

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



                                                   IL DIRIGENTE GENERALE

PREMESSO CHE 
• con DDS n.12390 del 11.11.2015 è stato approvato l’ Avviso Pubblico per la realizzazione 

di  interventi finalizzati a sostenere il finanziamento delle Biblioteche calabresi degli Enti 
Locali,  dei  Sistemi  Bibliotecari  e  delle  Biblioteche  riconosciute  di  interesse  locale  con 
D.P.G.R avente una dotazione finanziaria pari ad euro 283.512,00 (impegno di spesa n. 
3569 del 2015);

• con DDS n.2736 del 16 marzo 2016 è stata approvata la graduatoria dei progetti ammessi 
a valutazione nonché l’elenco dei progetti esclusi dalla valutazione; 

• stante la dotazione finanziaria originaria dell’Avviso, risultavano finanziabili unicamente i 
primi venti progetti della graduatoria di  merito per un importo complessivo di 282.104,44 
euro; 

• con DGR n. 71 del 2 marzo 2016 è stato previsto di utilizzare una parte ( € 182.000,00) 
dello  stanziamento  2016  del  capitolo  U5201026101  per  finanziare  i  progetti  di 
incentivazione  alla  lettura  utilmente  collocati  nella  graduatoria  di  merito  dell’Avviso 
summenzionato che erano risultati non finanziabili per mancanza di risorse disponibili e  
che “abbiano riportato un punteggio non inferiore a 70 punti”;  

• con DDS n. 3100 del 25 marzo 2016 è stato, di conseguenza, disposto lo scorrimento 
della graduatoria di merito finanziando ulteriori 13 progetti ( fino al n. 33 precisamente) ed 
approvato lo schema di adesione ed obbligo da far sottoscrivere ai soggetti beneficiari del 
contributo;

• Il  progetto presentato dal Comune di  Corigliano Calabro, collocato nella posizione n.11 
della  graduatoria  di  merito  (punteggio  attribuito  86/100)  è  stato,  pertanto,  ammesso  a 
contributo per un importo di € 15.000,00;

• con  decreto n.7546 del 29.06.2016 è stata liquidata al  Comune di Corigliano Calabro la 
somma di € 10.500,00 pari al 70% del contributo assegnato;

VISTO l’Atto di Adesione ed Obbligo sottoscritto dal Comune in parola, finalizzato a regolare le modalità 
di gestione, erogazione e rendicontazione della somma spettante per il progetto sopra detto;

PRESO ATTO della  documentazione  contabile  amministrativa  prodotta  dalla  biblioteca  comunale  di 
Corigliano Calabro, in atti,  con la quale la stessa ha rendicontato le spese sostenute per un importo 
complessivo di € 18.999,80;

RITENUTO di dover liquidare a favore della citata biblioteca la somma di € 4.500,00 pari al saldo finale 
del contributo concesso in quanto si sono realizzate le condizioni stabilite per la liquidazione delle spese;

VISTI

• la liquidazione n.2209 del 28.02.2018 generata telematicamente e allegata al presente atto;

• l’art.43 della L.R.8/02;

ATTESTATO che, ai sensi dell’art.4 della L.R.47/2011, l’onere finanziario derivante dal presente decreto 
trova copertura sulla competenza del capitolo del bilancio regionale n U5201026103 per l’importo di  € 
4.500,00, impegno reimputato n. 4194/2017 ( (ex imp.n.3569/2015);

VISTI

•  il D.lgs 118/2011,art.57

• la legge regionale n. 55 del 22.12.2017 ad oggetto: Legge di stabilità regionale 2018;
1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



• la legge regionale n.56 del 22.12.2017 ad oggetto: Bilancio di previsione della Regione Calabria 
per gli anni 2018/2020;

VISTI altresì

la L.R. n.7 del 13 maggio 1996, e s.m.i. recante “Norme sull’ordinamento della struttura organizzativa 
della Giunta Regionale e sulla dirigenza regionale”;

• la D.G.R. n. 2661 del 21/6/1999, recante “Adeguamento delle norme legislative e regolamentari 
in vigore per l’attuazione delle disposizioni  recate dalla L.R.  n.  7/96 e del  D.Lgs.  n.  29/93 e 
successive modifiche ed integrazioni”; 

• il D.P.G.R. n.354/99 recante "Separazione dell'attività amministrativa di indirizzo e di controllo da
quella di gestione" per come modificato dal DPGR n.206/2000;

•  la L.R. 241/90 " Nuove norme in materie di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai
documenti amministrativi" ;

•  la DGR n. 19 del 05.02.2015 avente ad oggetto “Approvazione della nuova macro-struttura della 
Giunta Regionale” con la quale è stato previsto, così come ivi rimodulato per l’accorpamento 
delle funzioni, il Dipartimento “Turismo e Beni Culturali, Istruzione, Cultura;

•  la  DGR n.  541 del  16.12.2015 con la  quale è stato confermata  la  validità  transitoria  degli 
incarichi dirigenziali apicali fino all’approvazione della riorganizzazione dei Dipartimenti;

•  le  DGR  n.  269  e  n.  271  del  12.07.2016  ad  oggetto  rispettivamente  “Nuova  struttura 
organizzativa della Giunta Regionale approvata con DPR n. 541/2015 e s.m.i. – Assegnazione 
d’ufficio Dirigenti” Nuova struttura organizzativa della Giunta Regionale approvata con DGR n. 
541/2015 e s.m.i. – Determinazione della entrata in vigore;

•  la DGR n. 6 del 11/01/2017 con la quale è stata nominata Dirigente Generale reggente del 
dipartimento Turismo, Beni Culturali, Istruzione e Cultura la dott.ssa Sonia Tallarico ; 

•  il  decreto  del  Presidente  della  Regione  Calabria  n.  2  del  16/01/2017  con  il  quale  è  stato 
conferito alla Dott.ssa Sonia Tallarico, l’incarico di Dirigente Generale Reggente del Dipartimento 
“Turismo, Beni Culturali, Istruzione e Cultura” della Giunta della Regione Calabria; 

• la  DGR  n..127  del  30/03/2017  con  la  quale  è  stato  prorogato  alla  dott.ssa  Sonia  Tallarico 
l’incarico di Dirigente Generale Reggente del Dipartimento “Turismo, Beni Culturali, Istruzione e 
Cultura” della Giunta della Regione Calabria;

• il  DDG n.  12320  del  17.10.2016  con  il  quale  è  stato  conferito  alla  Dott.ssa  Sonia  Tallarico 
l’incarico di Dirigente ad interim del Settore n. 4 “Cultura, Musei, Biblioteche, Archivi, Minoranze 
Linguistiche e Cinematografie”

ATTESTATA, sulla  scorta  dell’istruttoria  effettuata  dal  Funzionario  Responsabile  la  regolarità  del 
presente atto:

DECRETA

Per le motivazioni riportate in premessa, che si richiamano e si approvano per intero,di:

• Liquidare al  Comune  di  Corigliano  Calabro,  salva  compensazione  ex  DGR  n.370/2015, la 
somma di 4.500,00 pari al saldo finale del contributo assegnato, gravando l’onere sull’impegno 
reimputato n.4194/2017(ex imp.n.3569/2015) ,  capitolo n. U5201026103 del bilancio regionale 
2018, per la realizzazione del progetto approvato;

• Autorizzare la Ragioneria Generale ad emettere il mandato di pagamento in favore del Comune 
di Bisignano accreditando la somma di € 4.500,00 in quanto si sono realizzate le condizioni 
stabilite all’art. 45 della L.R.n.8/02 per la liquidazione della spesa; 

2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



• Attestare che, ai sensi dell’art. 4 della legge regionale n. 47 /2011, l’onere finanziario derivante 
dal presente decreto trova copertura finanziaria sul capitolo U5201026103 del bilancio regionale 
2018 che presenta sufficiente disponibilità;

• Disporre  la  pubblicazione  integrale  del  provvedimento  sul  sito  istituzionale 
www.regione.calabria.it ai  sensi  del  D.lgs  n.33 del  14.03.2013 e  sul  Bollettino  Ufficiale  della 
Regione Calabria che è da intendersi quale notifica al beneficiario.

Sottoscritta dal Responsabile del Procedimento
TALLARICO DOMENICA

(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente 
TALLARICO SONIA
(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente Generale
TALLARICO SONIA
(con firma digitale)

3

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

http://www.regione.calabria.it/


Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.


